Estado do Tocantins

Assembleia Legislativa

1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº 0015 / 2021

REQUER AO PRESIDENTE DA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, O

ENVIO DE EXPEDIENTE AO

EXCELENTÍSSIMO

GOVERNADOR, SOLICITANDO

QUE O PLANO DE VACINAÇÃO

CONTRA A COVID-19 INCLUÍSSE

NO GRUPO PRIORITÁRIO DA

PRIMEIRA FASE DA

VACINAÇÃO, OS PACIENTES

RENAIS CRÔNICOS E OS

TRANSPLANTADOS RENAIS.

                       O Deputado que o presente subscreve, nos termos

regimentais, e após aquiescência do Plenário, requer que seja encaminhado

expediente ao Excelentíssimo Governador, solicitando que o plano de vacinação

contra a COVID-19 incluísse no grupo prioritário da primeira fase da vacinação,

os pacientes renais crônicos e os transplantados renais.

Estado do Tocantins

Assembleia Legislativa

2

JUSTIFICATIVA

Esta solicitação, se justifica para que o plano de vacinação contra a Covid-19

incluísse os pacientes renais crônicos e os transplantados renais na primeira fase

da vacinação, retirando-os da terceira fase – “pessoas com comorbidades (como

portadores de doenças renais crônicas, cardiovasculares, entre outras)”.

Levando em consideração, os principais fatores que explicam a vulnerabilidade e

urgência desse grupo:

– Pessoas com insuficiência renal tem uma imunidade mais baixa pois não há

produção de hormônios renais, como a eritropoetina, que contribui na

formação de glóbulos vermelhos;

– Pacientes transplantados fazem uso de medicamentos que tornam a

imunidade mais baixa.

Apresentando assim risco para formas mais graves da Covid-19. Os especialistas

recomendam para a prevenção deste grupo, a vacinação com urgência, seguir o

calendário da Sociedade Brasileira de Imunização e o controle da atividade renal.

Considerando ainda que esse grupo devem evitar hospitais, pois Infecções virais

se complicam com infecções bacterianas e/ou infecção hospitalar.

Estado do Tocantins

Assembleia Legislativa

3

Desta feita, plenamente justificada pela relevância social, conto com a

aquiescência dos demais Pares desta Augusta Casa à presente proposição.

   Sala das Sessões, aos 22 dias do mês março de 2021.

AMÉLIO CAYRES

Deputado Estadual